mam reverentiam tulisse Epicuro, quem apud mulierem illam Platonis amicam calumniis, quibus vulgo oppressus erat, purgare studet. Commendat Epicurum I. X. his verbis: Θήσομαι δὲ καὶ τὰς κυρίας αὐτοῦ δόξας καὶ εἴτε ἔδοξεν ἐκλογῆς ἀξιοφέγγησθαι, ὡς τε σε πανταχόθεν καταπαθεῖν τὸν ἄνδρα. Eodem libro Epicuri laudat ἀνυπερβλήτους χρηστότητας (sc. philosophiae), praeterea τὴν τε πρὸς τοὺς γονέας εὐχαριστίαν καὶ τὴν πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς εἰκοῖαν, πρὸς τε τοὺς οἰκέτας ἡμερόπτα, καθόλου δὲ τὴν πρὸς πάντας αὐτοῦ φιλανθρωπίαν. De pietate eius adeo hacc pronuntiat: τῆς μὲν γὰρ πρὸς θεοὺς δοσιότητος καὶ πρὸς πατέρας φιλίας ἀλεκτος ἡ διάθεσις. Et infra: καὶ αὐτὸς τέ φρσιν ἐν ταῖς ἐπιτολαῖς, ὑδατι μόνον ἀρχεῖσθαι καὶ ἀρτῷ λιτῶ. Καὶ πέμψον μοι τυροῦ (φησί) καθιδύσον, ἵν, δταν βούλωμαι πολυτελέσασθαι, δύνωμαι. Quibus quasi glorians de dilecto suo Epicuro addit Diogenes: τοιοῦτος ἦν δ τὴν ἥδοιτὴν εἶναι τέλος δογματικῶν. — Eiusmodi Eclecticos etiam Clementis locus, quem modo citavimus, describere videtur, cum Neoplatonici, quantum scimus, ipsi se Eclecticorum nomine non insigniverint.

Caeterum quamvis de Diogenis Laërtii aetate difficultis quaestio sit, tamen eum fuisse Celsi sere

aequalem, aut certe non longo temporis spatio ab eo remotum, ex virorum doctorum disceptationibus verisimillimum fit. Nam Ionsius quidem (de scriptor. hist. phil. l. III, c. XII, p. 69. sqq. edit. Dornii), eum nec ante Sept. Severum, qui seculo II. vergente Romanis imperare coepit, nec post Constantiū M. vixisse demonstravit. Diogenem regnante Sept. Severo et postea floruisse ipsius Ionsii sententia est, neque in partes admodum diversas Menagius transgreditur, qui (in editione sua) Laërtium Marci et Severi temporibus vitam egisse, satis probabilibus rationibus evincit.

Itaque iam eo perventum est disputationis, ut certo constare videatur, Celsum, si fuerit *Neoplatonicorum* modo Eclecticus, ab Epicuri philosophia prorsus fuisse alienum: severam vero et gravem Platonicorum disciplinam cum levi eius et petulanti animi indole haud bene congruere; sin ex eo fuerit Eclecticorum genere, qui liberum plane nullisque finibus circumseptum, in quo excurrent, philosophandi campum sibi reservarent, per se ipsum fieri potuisse, et Diogenis exemplo ipsiusque adeo Celsi moribus verisimillimum fuisse, ut Epicurum quoque in amplum suum et uberem philosophorum catalogum receperit. Huius autem Epicureismi num re

vera quaedam in Celsi libro deprehendantur vestigia, iam nostrum est, accuratius inquirere. Primum igitur apertissimum eius rei vestigium eo disputacionis loco reperisse nobis videmur, quo de magia Celsus exponit; qua de re nunc maxime disserendum nobis est. Ambigue hoc loco, ut vidimus, loquitur Fengerus, sed certius affirmandum est; Celsus enim magiae tanquam artis, sive divinae sive demoniacae, efficaciam minime agnovit; immo meram hominum sceleratorum fraudem magicis praestigiis ignaros deludere pronuntiat. Colligamus igitur locos, qui huc faciunt:

L. I. c. 28. Iesum dicit propter paupertatem in Aegypto mercede operam suam locantem, ibi arcana quasdam artes, quas Aegyptii magni aestiment, didicisse; et postea in patriam reversum tantum se propter illas artes extulisse, ut etiam se Deum appellaret. (Cf. c. 38.)

C. 68. Celsus impie Iesu miracula confert cum circulatorum praestigiis. Age, inquit, demus haec a te gesta. Sed confestim eodem illa numero habenda esse ait, atque ea, quae praestigiares faciunt, maiora semper ac maiora pollicentes: et quae faciunt, qui sunt Aegyptiacis artibus eruditii, qui me-

dio in foro, paucis obolis venerandas suas artes venditant, daemonia ex hominibus profligant, exsufflant morbos, heroum animas evocant, opipara convivia, mensas, bellaria, opsonia, quae nunquam fuerunt, exhibent, agitant animalia, quae vere nulla sunt, sed vanae dumtaxat animantium imagines. Mox ait: An quia haec illi faciunt, idcirco credendum nobis erit, illos esse Dei filios? An potius dicendum, improborum et nebulonum esse huiusmodi artes? (Cf. c. 71., ubi Celsus ait Iesu opera omnia esse praestigioris Deo invisi et scelerati.)

II. 49.: O lucem et veritatem, suis verbis suaque voce profitetur (sc. Dominus noster), quemadmodum vestrae scripturae testantur, adventuros ad vos alios quoque cum similibus praestigiis homines maleficos et praestigiares, et Satanam vocat quendam, qui harum autor sit artium: atque ita ne ipse quidem inficiatur, ista nihil divinitatis habere, sed esse maleficorum opera et, veritate cogente, suas simul et aliorum artes detexit. Annon igitur miserabile est et indignum, ex iisdem operibus hunc quidem Deum, alios vero praestigiares existimari? Cur enim ex huiusmodi artibus coniecturas sumentes alios potius malos credamus, quam hunc, vel

ipsius testimonio? Certe ipse fassus est, haec non tam divinae naturae, quam impostorum et sceleratorum hominum esse indicia.

II, 55. Celsi Iudeus eos e popularibus suis, qui Iesu adhaeserunt, sic alloquitur: Age, demus haec fuisse praedicta. At quam multi alii, ut stupidos demuleerent auditores et quaestum errore facerent, talibus prodigiis abusi sunt? Ita Zamolxis, Pythagorae servus, apud Scythas, et Pythagoras ipse in Italia; ita Rhampsinitus in Aegypto, quem ferunt in inferis tuisse tesseris cum Cerere, indeque mantile aureum ab illa acceptum reportasse; ita Orpheus apud Odrysas, Protesilaus in Thessalia, Hercules in Taenaro, Theseus. (Cf. Lucian de Luctu c. 5., ubi similiter Alcestis atque Protesilaus, Theseus et Ulysses ab inferis reversi ridentur.) Sed illud considerandum, an quis, vere mortuus, aliquando ipso corpore resurrexerit. An cum hacte de aliis auditis, fabulas et esse et videri pronuntiatis, vestrae vero fabulae exitum bellum et credibilem inventisse vobis videmini, cum nobis emissam e cruce in extremo spiritu vocem, terrae motum, ortasque tenebras obruditis; cum additis eum, qui sibi, dum viveret, auxilio esse non potuit, mortuum resurrexisse, in corpore supplicii notas, in manibus mon-

strasse clavorum vestigia? Et quis haec vidit? Mulier, ut ipsi dicitis, fanatica, et si quis alias iisdem magicis artibus addictus, qui vel haec, prout affectus erat, sonniaverit, vel inani opione delusus sibi animo fixerit, quae desideraret: id quod saeppe innumeris accidit; vel, quod magis crediderim, hoc prodigio reliquis hominibus admirationem incutere voluerit, et hoc mendacio praebere aliis eiusdem fallacie opportunitatem.

V, 6.: Quasi vero fas esset, summo honore prosequi eos, qui in tenebris alicubi vi improbae artis magicae occaecatis, aut per obscura spectra somniantibus apparere dicuntur.

VI, 40. Resert Celsus, vidisse se apud quosdam religionis nostrae presbyteros libros barbaros, in quibus daemonum nomina et praestigia videbantur. Quibus subdit: illos nostri cultus presbyteros nihil boni, nihil nisi in hominum perniciem polliceri.

VII, 36. Christianos vocat impostores et praestigiatores.

Omnibus his locis Celsum sane non aliter, ac Lucianum quandam, audimus loquentem. Mirum est ex l.I, c. 68., quem locum modo citavimus, Originem derivare, Celsum magiae quandam efficaciam agnovisse, cum ex dictis eius contraria omnia co-

gantur. Nam ut Iesu oracula citra dubium imposturas credidit, eodem modo de omnibus magorum operibus iudicavit Magiam neque bonorum neque malorum daemonum appulsa aliquid posse, (malos daemones ne agnoscit quidem Celsus, teste Origine l. VIII, c. 39.: *κατὰ δὲ Κέλσον, μηδὲν ἐμφίναται περὶ φαύλων δαιμονῶν, οὐκ οὖδ' ὅπως ἐπιλαθόμενον ξαποῦ, δαιμών ὁ Ἰησοῦς εἴρηται,*) in quam sententiam de vera artis huius sive divina sive diabolica efficacia contra Celsi opinionem Neoplatonici discesserunt (cf. Plot. Ennead. IV, l. IV, c. 40. Porphyr. sentent. ad intellig. ducentes P. II, p. 235. ed. Holstenii, de abstin. l. II, §. 38, p. 174. sqq. ad Marcellam §. 16, p. 31. Iamblich. de mysteriis Aegypt. Sect. IV, c. 1 — 2. Sect. VI, c. 5. 7.), sed meram esse sceleratorum hominum fraudem, Celsus locis allatis aperte prodit. L. IV, c. 86. adeo declarat, se magiam ex notitia et usu naturallum quarundam occultarum virium derivare, qua etiam animalia ratione privata gaudent: „Quod si de magiae arcanis sibi plaudant homines, hac resapientiores illis sunt serpentes et aquilae. Norunt enim multa contra venena et morbos remedia, quo rumdam etiam lapidum virtutes, quas curandis pullis adhibent. In quos lapides si quando homines

inciderint, magnum quid adeptos esse se iudicant.“ Ipse quoque Origenes suspicatur, Celsum his verbis, tanquam Epicureum, arcana magica clanculum traduxisse: *εἰ μὴ ἄρα λεληθότας διαβάλλειν βούλεται, ἡς Ἐπικούρεος, πᾶσαν τὴν τῶν τοιούτων χρῆσιν, ἡς ἐπαγγελίᾳ γοπτῶν κειμένην.* (Cf. l. VI, c. 39.)